G A L E N V S

SINGVL A horum quæ dixit, magis experientia, & non ratione aliqua uidetur mihi Hippocrates cognouiisse: nil enim mirū si homo dolens cum illset ad balneum dolore fuit liberatus, uel si non permisus bibere uinum, deinde nullā ex hoc sentiens utilitatem motus est ad bibendum, alioquin multū appetens uini, & posthac melius se habuit. Sicuti igitur & plura alia quæ medici hoc modo inspexere, sunt abs eis scripta ab se aliqua determinatione, ita & haec mihi uidentur ab Hippocrate, neq; ut rationali dicente, dispositiones, neq; ut empirico, cōcursus. Utilitas autem quæ nobis potest aduenire, ex sermonibus hoc modo scriptis est inquirēntibus dispositiones, in quibus meri potio, et balneum, & singulū eorum quæ seriatim dicta sunt, utile sit, quod & mihi contigit. Nāq; omnino sint aliqui oculos dolentes, quorū nōnulli meri potionibus, nōnulli balneis iuuentur, sicut Hippocrati adhibens eram persuasus, neq; enim illud scripsisset, si non uidisset. Non tamen ab aliquo præceptorum tale auxiliū aliquod animaduerti fuisse adhibitū. Cum itaq; omnes quælibet dispositiones in quibus sit necessariū, non in oculo tantum

tantū, sed & in alijs partibus fieri dolo res, deinde mihi ipsi persuasus adintenisse, hinc considerauit earum indicia dispositionum, & postq; etiam his credidi, tunc ausus sum re ratione in die secundo ab initio uenam secuerat, & deinceps curauerat medicinis quas experientia cognouerat, cum inflamatio sola ob sideret oculos. Dolebat autem uehementer in quibusdam insultibus, in quibus aiebat ipse sentire se acutos humores, qui uniuersim defluebant ad oculos, mox post eorum excretionem uehementia doloris sedebatur, non tamen dolor omnino cefabat, & hoc illi per totam quintā accidit diem, manus semper habens incrementum. Cum igitur dolorem non posset tolerare, me, & quemad alterum ex ocularibus medicis aduocauit in urbe Romana probatisimū. Illi itaq; uidebatur utendum esse collyrio quodam ex his quae emplastica nominant et anodynā, id est dolorem sedanā, cuiuimodi sunt quae ex Ceruſa lota, Amylo, & Papauere componuntur, nam sic maxime posse reprimi per emplastica id quod influebat, & simul sensum torpescere per infrigidantia sperbat. Ego uero ab initio suspecta habui talia medicamenta, neq; enim uehementes reprimunt fluctiones, sed excerni prohibent, atq; ideo si humores fluentes acres extiterint, corneam erodi contingit, si uero multi, magis irrita ri, ac uehementer extendi, ac si rumperetur, ex quibus, nisi medicamentum fuerit uehementer stupefaciens, dolores impatibiles excitantur. Si uero fuerit adeo uehemēter stupefaciens, ut ex eo oculi maximam inflammationem non sentiat, necessarium est simul quidem uim uisoriam offendī, adeo quod cessate inflammatione, uel debiliter, uel nihil omnino uideant, simul autem & quandam præduram dispositionem, & quę difficulter sanari posit, in oculorum tunicis derelinqui. Cum igitur ita nouissem, atq; animaduerterem humorē iuuentem non paucum, & fortiter acrem, ac calidum, primū somento utendum censui, experientię gratia, tanquam ex ea certius cognitus qualis nam foret dispositio. Solet enim in his fomentum usq; ad aliquid dolorem mollire, sed alteram fluctionē aduocare. Qua enim ratione potest id quod in oculis continetur discutere, eadem etiam alteram ex uiciniis attrahere. Verum q; primum, & aquam calidam, & spongiam affterri iussi. At ger ipse se dixit expertum esse tota die id remedium, primū quidem dolorem minuere, sed paulo post maiorem facere, que ego cum audissim medicum ocularem dimisi, pollicitus ipse expectare, & ægrum absq; medicamento frigido à dolore liberare. Cum autem solo balneo uisu essem, ita dolorem sedauit, quod tota nocte dormiuit aeger, & neque semel aliquem qui iuxta dormiebant aduocauit. Ab hinc in reliquis in quibus per signa cognoui, influere quidem humores acres ad oculos, non tamen corpus esse plenum, balnei usu dolorem sanauit. Alium autem quandam adolescentem quia iam pluribus diebus inflammationem patiebatur in oculis rura colentem, non prope civitatem uidi, postmodum quoniampassio perseuerabat cum ad ciuitatem uenisset squallidos habentem oculos, sed ualde tumidas, ac plenas sanguine eas, quae in ipsis uenias erant; cui iussi, ut se lauaret, ac potu ueteretur meraciore, & ita se sopori traderet. Et quidem somnus ipsum profundus inuasit, & mane sine dolore surrexit, mihiq; præbuit auidam in quibus sanguinis copia crassioris in oculorum uenulis continentur sine plethora in tota corpore dispositione, uini potione diffundere sanguinem, atque euacuare potente, & sui motus uehementia obstructions aperire. Haec igitur sunt fortia remedia doloris oculorum. Securissimum autem fomentum est & omnino aliquam afferēs utilitatem, uel tanquam signum ad dignitionem, uel tanquam causa sanitatis oculorū. Quando enim nihil omnino influit in oculos, fomentum dissoluens eam quae in ipsis continentur superfluitatem eis sanitatem restituit. Cum uero adhuc influit, cum primum adhibetur suo calore, aliquod affert mediocre leuamen, sed paulo post dolorem auger, & tunc fit signum dignoscitium, ex quo nos dispositionem comprehendentes, ad totius corporis euacuationem peruenimus, ipso quidem sanguine redundante, per uenae sectionem, sed malitia humorum infestante, per purgationem: neque enim est difficile admodum distinguere alteram ab altera.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus uidetur ferè latenter innuere, ex hoc aphorismo paruam haberi utilitatem, nam Hippocrates secundum Galenum hæc potius uidetur experientia, quam

tia, quam ratione cognouisse, nempe mirum non est, si homo, cui oculi dolebant, iuerit ad balneum, & liberatus sit: uel si non permisus uinum bibere, postea bibens, quia appetat, etiam liberetur. nam medici multa talia insipientes, illa scribere solent sine aliqua probatione, ita in proposito, Galeno uidetur Hippocratem fecisse, haec etenim collegit quae experientia uidit: tamen non utitur rationalium uoce, qui dicunt *σχέσις*, id est, dispositiones: nec empiricorum, qui dicunt *συνθετάσις*, id est, concursum.

S E C U N D O utilitatem docet, quae ex huius generis sententijs habetur. Est autem haec, quia nos querimus dispositiones, quae uini potionē soluuntur, quae balneo, & ita de alijs, quod Galeno contigit. De sententia autē ipsa, quod scilicet ex uini potu nō nulli liberari sint, alij ex balneo, Hippocrati credendum est, quoniā id non scripsisset, si non uisisset. Hoc supposito, tanq; uero, Galenus dispositiones considerare cepit, per quas nō solum in oculo, sed etiam in omni parte dolores necessario fiunt. Postea illarum dispositionum indicia contemplatus est, & postq; indicij credit, ausus est afferre remedia.

T E R T I O casum quendam refert adolescentuli quem balneauit. Alter enim medicus illi sanguinem secundo die detraxerat, & hoc non sine ratione: deinde suis medicamentis curauit, quae experientia nouerat, quando inflammatione sola oblidet oculos, hic uero dolebat in quibusdam insultibus, in quibus ipse aeger dicebat se persentire acutos humores, qui uniuersim desfluebant ad oculos, sed statim post eorum excritionē, doloris uehementia sedabatur. At dolor non cessabat penitus, & hoc illi accidit per quintam totam diem semper crescens, unde adolescentis dolorem ferre non potens Galenus uocauit, & aliū quēdam medicum ocularium in urbe Roma probatisimum, cui uidebatur emplastico collyrio, & anodino utendum, ex cerusa lota, amylo, & papa uere composito: nam ex hoc sperabat, per emplastica posse reprimi quod influebat, & per frigida posse sedari dolorem. Sed Galenus semper habuit haec medicamenta suscepcta: nam non reprimunt uehementes fluxiones, sed excerni prohibent, unde si fluentes humores acres extiterint, corneam erodi contingit: si multi, magis irritari, & uehementer extendi, ac stiruperentur, ex quibus nisi medicamentū sit uehementer stupefacies, ingentissimi dolores fiunt. Si uero medicamento adeo stupefaciente uitaris, ut oculi inflammationem non sentiant, opus est uim uisoriam simul offendit, nam cessante inflammatione, aut nihil uidebit, aut diminute, & praeuduram quandam dispositionem acquiret in oculorum tunicis, quae difficulter sanari possit. Haec noscēs Galenus, & simul noscens humorem in hoc adulescente multum esse, & ualde acrem, ac calidum: primo experiri uoluit fomento ex aqua calida: nam mollit dolorem, sed alteram fluctuē aduocat: discutit enim humorem in oculis existētem, & alterum aduocat propinquum. Sed cum Galenus spongiam & aquam afferri iussisset, aeger dixit se tota die id remedium expertum esse, quod primo dolorem minuebat, sed paulopost maiore reddebat. Tunc Galenus ocularium medicum dimisit, & promisit expectare, & aegrū absq; medicamento stupefaciente liberare, ususq; est solo balneo, & ita dolorem sedauit, ut per totam noctem dormiret aeger, & nullum ex absidentibus aduocaret. Tunc Galenus semper balneo usus est, quādo uidit humores acres ad oculos influere, & corpus non esse plenum, & omnes sanati sunt.

Quod legitur, & papauere. In Aldino contextu habetur μήκων, sed in nostro antiquo duæ sunt lectiones, prima dicit μήκων, id est, papauere, alia καρέα, id est, cūcūtrumque legi potest.

Quod etiam legitur, & simul sensum torpescere per infrigidantia sperabat. illa partula, per infrigidantia, legi debet, per stupefactia, nam Graece habetur in Aldino contextu ναρκωθεῖσθαι τὸν ἄμα τὸν ἀερόν τούτῳ ναρκώτικῳ, id est, & simul sensum torpescere per stupefactia sperabat: tamen in nostro antiquo cōtextu duæ sunt lectiones, una quae prima est, quam Leonicenus habebat, & legit τῷ έμψυκτῷ, alia, quam superius ex Aldino contextu retulimus, & quam magis probamus, ut potius legatur stupefactia, quamvis utrumq; dici possit.

Quod etiam legitur, Adeo quod cessante inflammatione, Graece est ὡς τε μετὰ τὸ πῦρ οὐδὲ τὸν ὄφθαλμον, id est, adeo ut cessante lippitudine, in aliquibus cōtextibus habetur, adeo ut cessante oculo: um inflammatione,

Quod

Quod etiam legitur, æger ipse expertum esse tota die idem remedium. hic deest partula, Sapius, nam Graece habetur ὁ τος ὁ οὐρανῷ ἐφη πεπειράσθαι πολλάκις ἡδη δὲ ὅλης ἡ μῆτρα θεοῦ μαρτυρεῖ. idest, æger ipse se dixit expertū esse tota die sèpius idem remediū.

Q U A R T O Galenus alium casum in alio adolescente describit, qui per multos dies in oculis inflammationem patiebatur, rura autem colebat, sed passione perseverante uenit ad urbem, oculos habebat squallidos, & uenas, quæ in oculis sunt, valde tumidas ac sanguine plena. Galenus hunc adolescentem lauari iussit, & uinum meracius bibere, & tradere se sopori. Somnus uehemēs inuisit ipsum, & mane sine dolore surrexit. propterea Galenus ex hoc signum accepit, quando uino in oculorum doloribus uti debeamus, quando scilicet sanguinis crassioris copia in oculorum uenis continetur, sine totius plenitudine, nam uinum in hoc casu sanguinem diffundit, & euacuat, & obstruções aperit.

Quod legitur, in toto corpore dispositione, uiñi potione, legi debet, uti uiñi potione, uelutendi uiñi potione: quoniam non esset conueniens sensus absq; particula uti, & in Graeco contextu habetur οίνος καὶ θύμος πόση.

Deniq; Galenus infert, hæc esse in oculorū doloribus fortia remedia, tamen fomentum summe laudat tanquam securissimum, & quod omnino utilitatem aliquam affert, uel tanquam signum, ut in primo casu superius citato, uel tāquam causa, quia resoluta, & oculos sanet, nam si nihil aliud in oculum transmittatur, fomentum id superfluum re soluit, quod præsens est, & sanitatem restituit. At si adhuc aliiquid influatur, tamen leua men aliquod affert, quamvis paulopost dolor augeatur, & tunc signum est dignosciturum. Tunc enim corpus plenum esse comprehendentes, ipsum euacuamus, si sit sanguis, ipse qui superabundet, per uenæ sectionem. At si sit humorum malitia quæ infestet, per purgationem, nec multum difficile est alterant ab altera distinguere.

Nota hic, quod à Leoniceno interpretatur. Ipso quidem sanguine redundante, Graece est μάγιστρος πλεύρας. Quod etiam Leonicenus uerit, sed malitia humorum infestante, Graece est ναρωχίας οὔτε.

B Albi ab alui profluvio maxime capiuntur.

F A C I L E est (illum qui caput natura humidum habuerit, & adeo humidum ut operationes impedianter) humidas illas materias ad uentriculum descendere, & à uentriculo per intestina proficiscentes alui profluuium inducere. Hoc balbis facile euenire potest, nam & ipsi caput humidum habent, & valde humidum, propterea affectionē istam potissimum incident, non tamen hoc dicit, quin etiam alias non incident, sed quia hæc facilius, nec etiam hoc dicit, quia absq; hoc morbo esse non possit.

[**Tραύλοι.** idest, balbi.] Homines multis de causis balbi fieri possunt, ut Galenus in commentatione docet. primo autem uidere oportet, quid sit esse balbum. Graeci in hac re uocabula magis propria habent, quam Latin. nam illos qui dictiones, quæ per t, & r. incipiunt, recte proferre non possunt, Traulos uocant, & eos qui non possunt recte proferre p, & s. pselizetas. Nos uero semper idem nomen habemus, & eodem utimur, siue sit unius litera error, uel alterius. Qui ergo literas aliquas recte non proferunt, balbi uocantur, quæcumq; sint illæ literæ propterea uocis uitium non est, sed dialecti, idest linguae, quando enim est uocis uitium, quia simul exhibetur, uel fiat aliquis strepitus, & literæ non mutentur, hi blefi dicuntur, quamvis & blefitas sit etiam dialecti uitium, non uocis, tamen nec Graeci omnibus his differentijs nomina habent. nempe aliqui sunt qui d. proferre non possunt, aliqui q. & u. per f. proferunt, alij r. ægre pronuntiant, præsertim si simpliciter proferatur. Alteri uero literæ si iungatur, egregie proferunt. alii qui aberrant in litera z. alij in alijs. Immo & uitia quedam gentibus quibusdam peculiaria inueniuntur, nam apud nos, Comaclenses loco huius literæ z. ponunt. cū enim NN proferre

proferre uolunt uenanzo, dicunt uenanzo, & brazzo, brasso. Non desunt, qui dictio-
nis principium bis ferue ingement, & qui finem ac si echo resonent. Alij integrum di-
ctionem bis repetunt, alij tarde incipiunt, cum uero incepint, subito perficiunt, alij è
contrario, Quorum differentias si quis scire cupiat, per seipsum inueniat. nam & Græ-
ci de his non multa scriptis dedere. Actius libro octauo capite trigesimo sexto de Ancy-
loglossis agit, inquiens, Aliquos fieri ex natuitate, alios ex aliqua affectione. Ex natui-
tate sunt, quum membranæ inferiores, quibus lingua innititur, duriores & mutilæ à na-
tura sunt productæ. ex affectione autem ancylosis & incuruatio linguae contingit, præ-
cedente ulcere, & cicatrice dura sub lingua relicta. Qui hoc modo affecti sunt, difficulter
loquuntur, Quare etiam Mogilali à Græcis sunt appellati. Qui uero ex natura an-
cyloglossi existunt, principio quidem tarde in sermonem prorumpunt: ubi uero loqui
ceperint, citra obſtaculum, & satis festinanter loquuntur. Impediuntur tamen in pro-
latione nominum aut uerborum, quorum alias difficilis pronuntiatione existit, uelut in
quibus R. aut L. aut C. literæ frequenter occurunt. Hæc Actius. Apud Philotheum
dialectus naturaliter fit, πότε φρονεῖν τῆς γλώσσης πρόστας τομές, καὶ συγχέων τὸ πο-
νοτρόφυς ψόπις. ἀλλως τὸ οὐκαιλαυρίνος, ὡς τὸ τὸ ἄνθη. τὸ γαρ οὐκαφόρος πινόνει, τὸ ἐκφόνη-
ση πισθεῖ τὸ διάλεκτον ἐρπλα. idest, Aliquando lingua ad incisorios dentes delata,
& firmata, utpote interiore existente, aliasq; ad superiora refracta; etenim differente mo-
tu pronuntiationem faciens dialectum perficit. Ex his igitur quomodo naturalis diale-
ctus fiat, docet Philotheus, at quomodo illa fiat, qua præter naturam est: consequentiis
bus uerbis ostendit, ιστορία δὲ τὸ δίνο γιγνονται πάθη ποδει τὸ φυτλον, τὸ κλαυχόν, καὶ τὸ βρα-
χύρον, ποδει δὲ τὸ διάλεκτον δίνο, τὸ φελόν, καὶ τὸ τραυλόν. ὁ τραυλισμὸς δὲ γινεται φύσιον βρα-
χυτροφον τὸ προσίνοντος γεγονοις τῆς γλώσσης, ὡς μὴ φθασσόν τολμῶν συγχέοντα πρός τὸ τὸ
καὶ ὅπερ απάνιον. φύσιον δὲ μαλακωτοφες, καὶ ἴχνοτροφας ψόπις, η πετραντον τὸ φυτλον
λαγ. τὸ γαρ πλήθει Βαρωμερίας οὐκινατον οὐκαιλαυρίνον. καὶ τὸν δραυλισμὸν γινεται,
ποδει δὲ καὶ διάλογος τὸ πτυκητά, idest, Sciendum uero quod duæ sunt, circa uocem pas-
siones, clangor & resonatio: circa dialectum, id est, literarum expressionem etiam duæ
pſelum & traulum, idest, balbuties. Traulismus autem fit, interdum lingua breuiore
nata, quam conueniat, utpote non bene perueniente ad priores & incisorios dentes,
quibus haeret ac firmetur, quod quidem rarum est. Interdum uero molliore & humi-
diore existete, uel per seipsum, uel per cerebrum: multitudine (scilicet humiditatis) enim
aggravante reflecti non potest, & hinc fit Traulismus, de quo & Hippocrati sermo est.
Multæ igitur sunt balbutiei cauæ, linguae breuitas, quod rarissimum est, ut Galenus
in commentatione dicit, & Philotheus etiam refert: quandoq; est ex siccitate, non po-
test esse in uno tanta siccitas, ut ob eam balbuties naturalis serueretur. Tamen Aristote-
les istos melancholicos facere uidetur nonna Problematum particula, problemate trige-
simooctauo, & consequenter siccis, nempe petit quam ob causam quia lingua hælitant,
melancholico habitu constant. Respondet, An quod propere sequi imaginationem,
non nisi esse melancholicum est, hælitantes autem illi tales proculdubio sunt, impetus
nanque dicendi præruit, anteceditq; facultatem eorum, utpote cum animus uisa sequar-
tur. Balbis etiam idem accidit, hos etenim omnes membra uoci accommodata tardio-
ra habere certum est. Indicium uero quod tales uiolenti redduntur, cum suas maxi-
me imaginations, non rationem sequuptur. Aristoteles ergo balbos potius siccis fa-
cere uidetur, quam humidos; attamen rarissimum est, quod ex siccitate balbi homines
fiant; eti si fiant, perseverare non possunt, ut Galenus in commentatio testatur. Et re-
uera si Aristotelis problema quotidiana experientia comparabimus, falsum esse depre-
hendemus. nempe in dies balbos uidemus, qui atra bile non abundant. Putamus igit-
ur, de his solum balbis Aristotalem mentionem fecisse, qui ex imaginatione sunt ta-
les, quoniam ea cito uerbis expedire tentant, quæ imaginantur, itaque impediuntur,
& balbi sunt. Alia balbutiei causa est, naturalis capitum humiditas, quæ linguae neruos
impler. & hoc non solum pueris contingit, sed etiam adultis, immo aliqui quandoque
balbutire incipiunt, qui prius non balbutiebant. Illustrissimus Dux noster cum puer-
et, non impediebat in sermone, uir factus, ob capitum humiditatem impediatur,
nunc ferè nihil impeditur. & hoc in dies obseruamus, si aeris constitutio siccata sit, nihil
impeditur

impeditur. Si humida, parumper. At futurū speramus ut nihil deinceps impeditur. Id tamen impedimentum non est uera balbuties, sed potius difficultas quædam in prolatis initio, prima uero dictione prolata, alias fœliciter prosequitur, ex capitū humidiitate hoc sit, lingua tenuis impedit.

πότε στρέφοις μάλιστε ἀλιστοντας μακρῆς. idest, Ab aliū longo profluuiō maxime capiuntur.] In Leonicenī interpretatione librarius hanc particulam longo, præterit, humiditas illa quæ in capite est, ad uentriculum transmittitur, & à uentriculo ad intestinā, itaque aliū profluuium consequi necessarium est. At quia cerebrum frigidum, materiæ quæ ad ipsum deuenient, non coquuntur, sed absq; intermissione ad uentriculum transmittuntur, si hanc uiam cœperint: & quia istud in cerebro perseverat, transmissio etiam ad uentriculum perseverabit, & ex consequenti ad intestinā. Scito tamen, profluuiā potissimum fieri, si materia salsuginea sit, nam falsedo illa intestinā ad expellendum excitat atque proritat, hocq; profluuium à recentibus capitale nuncupatur, quoniam à capite defluat. Eandem causam Philotheus assignauit inquiens, τὸ γέροντος εὐκράτειαν γλωτταν ὑγραίνονται, οὐ δέ τοι τρωλισμὸς γίνεται, βούματικονται εἰς τὴν γαστραν, οὐ χορτάσσεται επετει, καὶ τῆς γλωττὸς διυχροτρόπης φύσει, καὶ τὴν ποιλίαν εὐθέτως ἔνειν τοιδιτῶν ὡς αὖ θετέος τῷ χιτώνῳ αὐτοῖς, ποινὴ πρὸς τὴν γλωτταν ὑπάρχειται. οὐδὲ εἰκάσιον πάθει οὐ πολυγόνονται στρέφονται, idest, Cerebro enim linguam humectante, ex qua Traulismus, idest, balbuties sit, destillante in uentre, longum sequitur profluuium, & cum lingua humida natura sit, uentriculum similem esse conuenit: quoniam altera tunicarum ipsius ad linguam communis est, quibus & propria passio longum profluuium. At usus est hac particula, Maxime, quoniam & alias affectiones patiuntur, sed hanc potissimum incidunt, quando ex nimia cerebri humiditate balbuties sequitur. Tamen cum nos infinitos ferē balbos uiderimus, qui non modo non sunt capti longo aliū profluui, sed nunquam profluuium perpesi sunt, propterea nobis in mentem uenit, hunc esse Hippocratis sensum, non quidem balbos profluui aliū maxime capi; sed si capiantur, longo profluui potissimum capiuntur: tamen capi necessarium non est, cum uero capiuntur, id profluuium maxime diutinum est.

G A L E N V S

SI C V T I pseleisethæ, idest, balbutire lingua uitium est non uocis, sic & traulizin, eiusdem uerbum significationis, in sermone Græcorum non potente lingua exquisite eas dearticulare uoces quæ per t. & r. proferuntur, qualis est hæc ipsa traulus, & hæc alia similes, trechi, tribi, trachy, trocos, tripheros, & quecumq; alia tales. Hæc si quidem omnes exigunt linguam se ampliantem, ac prioribus dentibus innitentem. Quando igitur in quibusdam fuerit imbecillior, peius firmatur, & sonum t. & r. nequit dearticulare, sed ad t. & l. facile labitur. Hoc autem & ei potest accidere quoniam sit breuior, quam ipsi conueniat, quod rarissimum existit. Sed & quia molliorem, atq; humidiorē habet temperaturam, quam ob causam & pueri, balbutiunt cum tale ipfis contingat, quale etiam in ambulatione: nam & hanc nonnulli eorum neque omnino habent, nonnulli uero non sufficienter, cum crura nequeant in eis propter mollietatem firmiter stabiliri. Quibusdam uero eorum etiam ætate integra, cum in loquendo laborierint, balbutire contingit, sicuti & illis qui plurimum tibia cecinerint, & quibus uires ex morbo sunt debilitate, sicuti & quibusdam quibus lingua est uehementer exsiccata. Verum siccitas tanta nulli insit potest qui habitum seruet naturalem, atque ideo solius humiditatis immodecat est casus in his qui natura balbutiunt id linguæ detrimen- tum, cum eius musculi nequeant firmiter stabiliri, quod eis potest accidere, uel propter suam, uel propter neruorum imbecillitatē, quos uidelicet à cerebro suscipit. Quare & ebrij aliquando balbutiūt, tum quia multa humiditate perfunditur cerebrum, tum quia etiam ab ipsius multitudine pergrauiatur. Continget igitur his qui sunt balbi natura alterum horum, aut cerebrum habere humidum, uel linguam, uel utrumque. Et cerebro quidem talem sortito temperaturam defluere ab eo multas par est humidas superfluitates, atque inde fluentes in uentre suscipi. Vnde & longis profluuijs homo capitur. Lingua uero admodum humida ex natura existente, & uentriculum talem esse par-

est, ut qui alteram sui tunicam communem habeat ad linguam, imbecillis autem ex humiditate uentriculi propria passio est diurnum profluuium.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet sicuti φελίζεσθαι, id est, balbutire, est dialecti, id est, linguae uitium, & non uocis, ita & πρωλίζειν est dialecti uitium, & non uocis, quando quis dictiones illas proferre non potest, que incipiunt per t. & r. ut trachy, trechi, & similes alias, nam ad has proferendas linguam seipsum ampliare opus est, & gelasini dentibus inniti. At si in aliquibus imbecillior sit, peius firmatur, & sonum qui fit a t. & r. dearticulare non potest, sed ita proferunt ac si t. & r. proferre uideantur. Sed audi & Aristotelem in secundo De partibus animalium, de hac re ita dicentem, ἡ μὲν οὖσα πρωλότης, τῷ γράμματος πνος μη κρατεῖν, καὶ τὸ πόστον τοῦ τυχόν. οὐ δὲ φελότης τῷ δέ αἴρειν τι, οὐ γράμμα, οὐ συλλαβή, οὐ δὲ ἰχνοφωνία ἀπὸ τοῦ μὴ σιλαδητα ταχὺ συνάγει τὸν ἐπόρου συλλαβήν πρὸς τὴν ἐπόραν.

Quod legitur, & sonum t. & r. Graece est φθόγγον, quod quidem nomen sonum significat, sed talem qui dearticulationem habeat.

Quod etiam legitur, facile labitur, Graece est μεταπίπτειν.

S E C U N D O docet, hoc etiam contingere posse, quia lingua suapte natura adeo breuis sit ut dentes attingere non possit, quod tamen rarissimum esse testatur.

T E R T I O docet, Idem contingere posse, quando is qui patitur, molliorem & humidiorem temperaturam habuerit, unde & pueri balbutiūt, quia humili & molles. Idem præterea ipsi in ambulatione contingit; nam ob molliitem crura firmiter stare non possunt, propterea ferè vacillare uidentur, atq; balbutire.

Q U A R T O docet, Id non solum pueris contingere, sed etiam ætate proœctioribus, atque integris, ut quandoque dum laborauerint, balbutiant; sicuti illis usu uenisse comperit est, qui diu tibiam inflarunt, & illis quibus ob morbum uires imbecilles reditura sunt.

Q V I N T O, Idem euenire docet nonnullis, quibus lingua uehementer exsiccata est, addit tamen in aliquo tantam siccitatem esse non posse, ut naturalem balbutiem servet, id est, ut diu seruet.

S E X T O infert, hoc esse solius humiditatis symptoma, quoniam linguae musculi firmiter stabiliri non possunt: id est contingit uel ob ipsorum musculorum, uel ob neruorum imbecillitatem, quos neruos à cerebro suscipit. unde experientia uidemus, ebrios aliquando balbutire, quia cerebrum multa humiditate perfunditur, & etiam ab ipsius multitudine prægrauatur.

Quod legitur, Quod ei potest accidere, Graece est τῶν δὲ αὐτοῖς, id est, Quod eiusnam si legamus ei, ad musculos referri non potest.

S E P T I M O iterum infert, horum trium alterum his contingere qui balbi sunt, nam uel cerebrum humidum habent, uel linguam, uel utruncq;.

Denique Aphorismi rationem concludit, que est, Si cerebrum talen temperaturam nascit, ab eo multas humidas superfluitates desfluunt, que in uentrem suscipiuntur, & hinc homo diurnis profluuijs capitur. Si uero lingua humida sit, uentriculus etiam humidum esse necesse est, quoniam & una eius tunica ad uentriculum communicatur. At cum uentriculus ex humiditate imbecillis fuerit, eius propria passio est diurnum profluuium, unde uel sit ex cerebri, uel ex linguae, uel ex utriusque humiditate, necesse est diurna profluua consequi.

APHORISMVS XXXIV

Q Vi acidum eructant, non ualde morbo lateralí corripiuntur.

BRASAVOLVS

L A T E R A L E M morbum ex omni humorum genere fieri posse nihil impedit, tandem ex

men ex calidis humoribus frequentius, ex frigidis rarissime fieri contingit. Qui acidum ructum eructant, raro lateralī morbo corripiuntur, quoniam hic ructus acidus ex frigida materia sit, ex qua lateralī morbus raro contingit, propterea simpliciter dicere convenit, qui ructus acidos frequenter habuerint, lateralī morbo non multum capi, Philotheo etiam dicente, οὐ δέ γε γυμνά γίνεται, οὐ δέ τύποις πολλα τῶν γαστρά, οὐ δέ φλεγματικοῖς χυμοῖς ὡς τῷ τῷ κυτεῖς γαστρός πλεονάζονται, idest. A cida eructatio fit, uel ob frigiditatem circa uentrem existentem, uel ob pituitosum humorem, ipsam uentris cauitatem implentem. Postea sequitur non fieri lateralem morbum ex hoc humore, ex quo fit acidus ructus, quoniam οὐ πλεονεκτοὶ διάθεσις ἀποτελεῖται, τὸν τοιούτον, οὐδὲ φλεγματικοῖς χυμοῖς, οὐδὲ τῷ τῷ ἐπηγόριον παράτητος, οὐ πάντων, idest, affectio lateralis exflua bile fit, ueruntamen raro & ex pituitoso humore, & ob hoc dixit Hippocrates, non frequenter.

οὐ δέ γε γυμνάδεις, idest, Qui acidum eructant.] idest, Quibus ructus quos edunt, acidum saporem referunt, ac si acetum uideatur, & hoc non semel sit, sed frequenter, & ut plurimum, nempe si ructus acidus raro fieret, hic aphorismus uerus non esset, quoniam eo solum tempore in uentriculo humores acidos haberent, in reliquo autem tempore non haberent.

οὐ πάντων πλεονεκτοὶ γίνονται, idest, non ualde lateralī morbo corripiuntur.] sed raro, quia lateralī morbus ut plurimum ex bile fit, tamen quandoque contingit, sed raro, lateralī morbus ex pituita fieri, & hi tardius sanantur: & cum sanī sunt, ex facili causa in eodem loco qui prius male affectus erat, dolorem sentiunt. Illustrissimum Alphonsum Ducem Ferrariae tertium curauimus, qui lateralī morbo ex pituita correptus, spatio triginta quatuor dierum in sanitatem restitutus est. Sed deinceps quoad fuperuixit, in eodem loco ex minima occasione dolorem sentiebat. Scitoq; hic intelligentem esse, eructationem acidam non esse, ob acidos cibos ingestos, sed potius ob uentri culifrigiditatem, uel ob acidam pituitam, qua in illo contineatur.

G A L E N V S .

ACIDVM eructantes, hoc est acidum ructum habentes, raro inquit capi à morbo lateralī. Nam quod dicitur, non ualde, idem ostendit quod raro, nō nullo modo, ut quidam libri expositores scriperunt. Dicatum autem à nobis est ubi de morbo lateralī sermonem habuimus, quod hic quidem una cum flauis, ac ruffis fit sputis ex biliosis humoribus ortum habens. Hic uero cum spumeis ex pituitosis, sicuti qui cum nigris fit sputis, ex melācholīcis, qui uero cum rubeis ex ipso sanguine. Est enim hic morbus, inflammatio membranæ, quæ subcingens nominatur, adueniens. Cum uero unaquæque inflammatio ex aliquiis humoris fiat superabundantia, secundum eius naturam, et spumatis species morbo lateralī laborantibus aduenit, & spes salutis, ac mortis habetur. Non aquæ autē membranæ, ac pulmo sunt natura aptæ humores suscipere, densa siquidem est membranarum substantia, pulmo uero parte in omnī rarus, ac latus. Quare huic quidem promptū est omnes suscipere humores. Membranæ autem subcingenti plus biliosos. Ob hanc igitur causam quibus pituita natura superabundat, raro à morbo lateralī corripiuntur, præsertim si saltedinem, atq; acritudinem aliquam sibi adiunxerit. Tali enim intestina mordens iritat ad diectionem in qua contingit non solam pituitam, sed plures alias etiam superfluitates excerni. Dicebat uero ipse in libro de aere, & aqua, & locis, eos qui habent uentrem natura humidum minime morbo lateralī, atque alijs morborum generibus corripi.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, ab Hippocrate dici, eos qui ructum acidum habent, raro à morbo lateralī capi, quoniam particula illa, non ualde, idem significat, quod raro, & non, ut aliqui interpres exponunt, qui legunt, nunquam.

SECUNDO docet, ex sputis, lateralī morbi species distinguere, cum enim sputa flava sunt, atq; ruffa, hic morbus ex biliosis humoribus ortum habet; si spumea sint, ex pituitosis; si nigra, ex melācholico; si rubra, ex sanguine.

TERTIO dicit, lateralē morbi esse membranæ inflammationē, quæ costas subcīngit: Ex quo habetur, Galenū de periculosisimo, & exquisito lateralī morbo uerba facere.

QUARTO ea quæ dicta sunt, ad propositum applicat. nam cum omnis inflammatio ex aliquius humoris superabundâtiâ fiat, secundum humoris naturam qui morbum facit, spuma erunt, & ex sputis spes salutis & mortis accipitur.

QVINTO docet, pulmonem & membranas in humorum susceptione differre. nam membranæ substantiam densam habent, pulmo autem rarus est, & in omni parte laxus: propterea pulmo omnes humores suscipere aptus est. Membrana autem naturâ habet ad humores biliosos suscipiendo solum aptam. nam hi humores calidi sunt, & acuti, & facile omnem partem permeantes.

SEXTO Galenus infert, eos qui abundant pituita, raro à morbo laterali corripí, nempe in membranas facile penetrare non potest, & hoc præsertim si falsidinem, aut a credinem aliquam iunctam habuerit: & alium quendam modum docet quem hæc materia facit. nam ad intestina profecta deiectionem iritat, unde non solum pituita, sed & multæ aliae deiectiones exēt, itaq; ex his materiebus, potius fiunt aliui profluvia, quarum morbi laterales. Igitur secundum Galenum Aphorismus hoc modo ampliandus est, ut non solum qui acidum eruant raro lateralem morbum incidant, sed etiam qui acre eruant atq; falso, raro hunc morbum incidere possunt, ut in summa omne pituita genus homines ad morbum lateralem ineptiores reddat.

Deniq; ad prædictorum corroborationem Hippocratem adducit in libro De aere, aquis, & locis, dicentes eos qui uentre habent natura humidum, laterali morbo non capi, neq; alijs morborum generibus. At si tu hunc locum inuenire uolueris, in præcita to libro non inuenies, sed in libro De capitis uulnibus inuenitur. Ex quo facile depræhendi potest, illa quæ in libro De capitis uulnibus scripta sunt, ad librum De aere, aquis, & locis pertinere, suisseq; ab aliquo prauo scriptore transposita.

A P H O R I S M U S XXXIIII

Qvicunq; calui sunt, his magnæ uarices non fiunt: quibus uero caluis uarices magnæ superueniunt, hi rursus capillati fiunt.

B R A S A V O L V S

DE caluitio plura à nobis dicta sunt decimoctauo huius libri Aphorismo. Nunc illud addemus, hoc uocabulum Caluum non solum illum significare, cui defunt capilli, & uero caluitio præditus sit, immo & is ab antiquis caluus dicebatur, cui capilli profluunt. Hippocrates in hoc loco de uero caluitio uerba non facit, sed de capillorum profluvio, nam ijs capilli non profluit, qui semel calui effecti sunt. nempe ex priuatione in habitum non fit regressio. Philotheus eandem sententiam sequitur inquietus, φαλακροὶ λέγει τῶι, δὲ τὸς κυνίως, ἀλλὰ τὸς δῆμος τοῦτο ἐκπλάσιη τριχῶν ὑποσύντατος, οἷος τὸς δῆμος πεπικιαν, οὐ δριαστικός. δηποτὲ δὲ τοῦτο τὸ πίθην, δῆμος μοχθερῶν χυμῶν πολιορκούσας τοὺς ἄνθρωποὺς τὴν κεφαλὴν, οὐ τὴν ποιοτητὴν ἐκτίμενος τὸς τρίχας, καὶ τῶι ταῖς ποιεσθαι. idest, Nunc caluos dicit, non eos qui proprie calui sunt, sed eos qui ob morbum, capillorum causam patiuntur, ut eos qui ob alopeciam, uel ophiasim. Hi uero has passiones habent ob analorum humorum abundantiam, superiores capitum partes implentem, qui qualitate sua capillos incident, & hæc faciunt. Sensus igitur Hippocratis hic est, Quibus capilli defluunt, ijs non fiunt magnæ uarices, nam materia illa atrabilaria & acuta quæ uarices aciebat, in capite uertitur, & capillorum radices incidunt, atq; exurit, & deinceps ad crura non proficiscitur. At si contigerit hominem cui defluunt capilli, magnas uarices incidere, hic iterum capillatus fit, quoniam illæ materie, quæ capillorum radices corrodebant, ad crura descendunt, & caput liberum dimittunt, unde capilli non impediti, iterum sua sponte nascentur.

οὐσίοις φαλακροῖ, idest, Quicunq; calui sunt.] non quidem uero caluitio, sed quicunq; capillorum profluuium, & magnum quidem illud habet, ut calui nominari possint, immo uere calui efficiantur, nisi quandoq; uarices superuenerint.

Τεττοῖοι καὶ οἱ μεγάλοι δὲ γίνονται, idest, Iis magnæ uarices non fiunt.] idest, crurum uenæ

uenae uehementer non intumescunt, tamen mediocres fieri possunt, si materia pro parte in illis crurum uenis sit, & pro parte in capite. Opusq; est intelligere, quod his medicis atrabiliarium materierum copiam in corpore habeat, nam si magnam copiam haberet, nihil impediret, notabilem capiti partem dari, & magnam copiam cruribus etiam relinquere.

οὐδέν τε ἀπό φαλακροῖς καρποῖς ἀνθρώποις. idest, Quibus uero caluis uarices supereruerint.] Leonicenus in suo contextu habebat, magna, quod in grecis codicibus, quos habeo, non inueni, tamen subintelligere oportet, si qui sint, quibus capilli defluant, & uarices magna superueniant, quae uel prius defecerant, uel non aderant, nuncq; de nouo fiant.

βάλη ράσι γίρον τα θαρρεῖστα. idest, Ii rursus capillati fiunt.] Quoniam materia illa corrosiva, quæ hoc profluuium faciebat, diuertitur. Philotheo etiam dicente, πάλιν τριχωπούς οὐδὲ τὸ ἀπταλαγώνας οὐκ οὐρανοχώρας τὰ πόδε τῶν κεφαλῶν, καὶ μετεπέλων τὰ τὸν ὄλων κέρατα. idest, Rursus capillati fiunt, quoniam ab humorum malitia, quæ circa caput est, liberi fiunt, & materia deorsum transmutatur.

G A L E N V S

QUANDO in uiri sapientis libro sermo inuenitur aliquis manifestum habens mendacium, non sine ratione legentes cōtingit dubitare, & primum quidem sibi ipsis disdidiere, quasi neq; illa quæ sint manifesta noscētibus, deinde suspicari ne quod falsum fuerit interiectum. Quis enim nesciat caluicium esse passionem insanabilem? Sed neq; uerum quod magnæ uarices caluīs nunquam adueniant, sicuti neq; quod uaricibus aduenientibus caluicies cesseret, nisi forte, ut nonnulli inquiunt, uocatum à medicis capillorum defluuium caluicium nominet. Illud enim cum à uitiosis humoribus, si cuius quæ Ophiasis, & alopecia, passiones capillorum nominantur à græcis, generetur, cum hædem humores ad crura decumbunt, possunt uarices facere, & capillos testituere. Si enim prius à uitiosis humoribus corruptis eorum radicibus corrumphi contigerat, nunc fit uerisimile, ut eisdem humoribus alio transpositis ad primam naturam capilli redeant.

B R A S A V O L V S.

EX V E R B I S, quæ hic à Galeno scripta sunt, colligi facile potest, Galenum non solum fuisse probum philosophum, & medicum: sed etiam in moribus fuisse probatum. nempe in hac commentatione morale quoddam documentum lectoribus præstat, quando scilicet in alciuī sapientis uiri libro mendacium inuenierimus, quod palam uideatur, non debemus temere tamē uirum uirum reprehendere, sed primo dubitare, an recte intelligamus: deinde suspicari, ne id falsum interiectum fuerit, & ab authore non scriptum.

SECUNDO docet, nullum dubitare caluitum esse passionem insanabilem, & præterea hoc falsum esse, quod magnæ uarices nunquam superueniant caluīs, id est falsum esse, quod uaricibus aduenientibus caluitum cesseret.

TERTIO Galenus Aphorismum in rectum sensum ducit, inquiens, nisi quis intelligat per caluitum id quod nonnulli faciunt, scilicet capillorum profluuium, nempe hoc profluuium à uitiosis humoribus fit, sicuti etiam ophiasis, & alopecia: qui humores si ad crura decumbant, uarices facere possunt, & capilli restituentur. nam si prius capilli profluebant, ob humores quosdam corruptos, eorum radices corrodentes, conueniens est humoribus ad crura transpositis, capillos in pristinam materiam transire.

Quod legitur, capillorum defluuium caluitum nominet, græce est, μαθάξων όνομα, οφαλάξων, utrumq; nomen caluitum significare uidetur, tamen opus est μαθάξων pro capillorum casu intelligere, & non pro uero caluitio.

APHORISMVS XXXV

Aqua inter cutem laborantibus, tussis superueniens malum.

NN 4 Brasauolus

DIFFICILLIMA est, & ferè curatu impossibilis aqua intercus. Superueniente tufse quæ ratione aquæ intercutis excitetur, significat aqua adeo creuisse, ut penè pati- entem suffocet. propterea & malum & letale est. è contrario si ob destillationem à ca- pite superueniat tussis, quoniam is per solem, uel per pluuiam ambulauerit, malum non significatur, nisi ea ratione qua tusem pati malum est: uerum cum aqua adeo cre- scit, ut septum trânsuersum comprimere incipiat, & (Galen dicente)asperam arteriam, hic iam suffocatur. Nosq; frequentissime uidimus, aquam intercutem patientes, cum ad tussim peruenere, breui obijisse.

Tοισιν δε παρηγόριοι, idest, Aqua intercute laboratis.] De omni specie intelligi pos- set, tamen potissimum uterus est in ascite.

Bρέφες τυποπολιν πανώγιον, idest, Tussis superueniens malum.] Quæ, scilicet ex uero morbi sa- cta sit, nam cum Hippocrates dicit passionem passioni superuenire, intelligit passionem secundam ratione primæ superuenire.

Antiqua translatio particulam quandam habet, quæ in græcis codicibus communi- ter non inuenitur, nec Galenus in suo contextu illam habebat. est autem hæc, præxi- stens uero sine malo. Græcus uero Hagonensis contextus hanc particulam habet, tamen non dicit, sine malo, immo dicit bonum, inquit, οὐδὲ πάγκρατις, ἀγαθός. idest, Tussis uero prius facta, bonum: quod absurdum uidetur, nam tussim habere bonum non est, uel prius sit, uel posterius aqua intercute. tamen minus malum est, si ab alia causa super- uenerit, quam ab ipsa aqua intercute, propterea hanc particulam delendam esse puta- mus, & obelo confodiendam. Quamvis & Philotheus in suo contextu illam habuerit, atq; interpretetur, dicit enim, παταχεῖς μὴ τοῦ θεραπεύοντος, οὐδὲ γραμμήν, καὶ μέγα φαῦλον, διὸ τοῦτο εἰς ποστόν πα- σχειν απόλυτον οὐ πάσχειν, οὐ πάλιν τὴν πραχεῖαν αργεῖται παταχεῖν, διὸ βρέφες τοῦ παταχείου πανταχού παταχεῖται, οὐ πανταχού παταχεῖται, διὸ τὸν απαντόντον πα- σχεῖν διαβούλων οὐ βρέφειται. idest, Ab initio quidem aquam intercute patiētibus tussi- sis accedens nihil malum facit, quoniam est partua affectio. posterius uero superueniens, magnum malum est, nempe ostendit humiditatis multitudinem in tantum creuisse ut iam & asperam arteriam inuadat, uel apprehendat, unde tussis, & periculum ne homo suffocetur: uel multorum spirituum abundantiam significat, ex quibus spiritualibus partibus compressis tussis fit. Putamus nos particulam illam, tanquam glossema addi- tam esse, & ab Hippocrate non positam, quoniam & Celsus capite octauo secundi libri de aqua intercute differens inquit: æque in ea quoq; tussis spem tollit.

G A L E N V S

SUPERVENIRE passionibus alias passiones, & casus, prisci medici dicere consue- fuerunt quæcumq; ipsius passionis aduentatione contingere consueverunt. Talis enim est Praxagoræ liber de superuenientibus inscriptus. Sic autem & nunc de tussi di- cendum est. Neq; enim cum ex alia sit occasione in homine aquam intercute patiente tussis signum est exitiale, sed quando ipsius morbi ratione. Cum enim in passione tali & quæsa humiditas tantum aduentitia fuerit, ut iam asperas occupet arterias, deinde superue- nit tussis, periculum imminet ne homo haud ita multo post stranguletur.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, Antiquorum morem esse, cum dicunt passiones passionibus superuenire, de passionibus illud intelligere, quæ ratione illarum auctiarum super- ueniunt, unde & Praxagoras librum fecit, quem de superuenientibus inscripsit.

SECONDО docet hic, Idem intelligendum esse de tussi, quæ aqua intercute patienti, ratione aquæ intercute superueniat, nam tunc signum exitiale est. etenim si ratio- ne aquæ intercutis non superueniret, exitiale signum non esset.

TERTIO cur exitiale signum sit, quando ex ascite prouenit, causam assignat, quo- niam inquit significatur tantam humiditatem auctiam esse, ut asperas arterias iam oœcu- pet, ex quo sit tussis; & periculum est, ne homo breui stranguletur.

Aphor

APHORISMVS XXXVI

Dificultatem urinæ uena secta iuuat, secare uero interiores.

BRASAVOLVS

NON P A V C A sunt præsidia urinæ difficultatem iuuant, & ipsa urinæ difficultas à multis fit causis, propterea non omnem urinæ difficultatem uena secta iuuat, sed illam solum, quæ ex inflammatione in urinaria fistula, aut in propinquis partibus fit. Tuq[ue] eo calu interiores uenas secare debes non exteriores, quoniam operatio magis directe procedit.

Aνοσελω. idest, Urinæ difficultatem.] De qua in tertio libro ubertim egimus, & eius causas assignauimus. In præsentiarum uero illam urinæ difficultatē intelligere oportet, quæ ex multitudine fit inflammationem faciente, ut Galenus in septimo libro docebit aphorismo quadragessimum, qui aphorismus magis amplius est, quam iste. nam dicit, urinæ stillicidium & mingendi difficultatem uini potio, & uenæ sectio soluit, incidere autem interiores.

Θλετομηγ λέτε. idest, Vena sectio soluit.] Quoniam illa materia illa eti cuatur quæ in inflammationem currit, & quæ ipsam facit. Tamen sunt alia plura præsidia, sed & hoc unum est: unde Galenus iubet addendum esse coniunctionem, & ut legatur, & uenæ sectio soluit, ac si etiam alia sint, quæ præter uenæ sectionem soluere apta sint. Sed hanc difficultatem ex inflammatione factam, potissimum soluit uenæ sectio, Philo theo etiam dicente, uenæ sectio θλετομηγ λέτε τιθη στολε φλεγμονω, καντριθη ἀπαλλάξαι, μετροφλεγμονής ἀπαλλάξαι την θλετομηγ. τέτο δέ στολε φλεγμονη την κύτως, η πασμός στολε φλεγμονη την ποδοφλεγμονης, η στολε φλεγμονη λίθος υδατα μως λέτε. idest, urinæ difficultatem per inflammationem factam soluit, & hinc ab inflammatione liberatus, liberatur & ab urinæ difficultate. Illas autem per uescicæ imbecillitatem, uel per dispositionem conuulsuam circumstringentis musculi, uel ob lapidis obstructionem, nequaquam soluit.

Τιμητης δέ τέτο εστω. idest, Secare uero interiores.] Scilicet uenas interiores genu, uel tali. nam (ut Galenus etiam in commentatione dicit) quando affectiones supra iecur fuerint, Hippocrates sanguinem ex brachio mittere consuevit: cum uero sub iecore fuerint, uenas inferiores secat, idest, illas quæ in genu, uel in tali sunt. Inter has autem inferiores aliquæ intrinsecæ sunt, aliæ extrinsecæ. ueruntamē utraq[ue] ab una nascuntur, quæ una in multis partes dissecatur. neinpe in poplite quandoq[ue] est bifurcatio in duas uenas, quandoq[ue] in tres satis amplias. Galeno uidetur nihil referre si dicamus interiores: tamen nobis uidetur aliquid, quoniam interiores uenæ sunt magis directæ ad locum patientem, quam exteriores. Antiquus contextus non legit, secare uero interiores, sed hoc modo, secare autem uenam quæ intus in tali est, quod in nullo græco contextu inueni relicut, ut scilicet talum specificet. Hagonensis tamen contextus ita habet, *τιμητης δέ τέτο φλεγμη.* idest secare uero uenam quæ interior est. Immo & Philotheus eodem modo legit, & intelligit sectionem in tali. inquit enim φλεγμηνην θλετομηγ λέτε φλεγμονην. idest, sectionem uenæ hic abusivæ tali sectionem significat. Nos uero intelligere nescimus quomodo talus incidentus sit nisi uenam intellexerimus, quæ in tali est. Cur autem Hippocrates addiderit interiores, idem Philotheus rationē assignat inquiens, εστω δέ φλεγμη τέτο εστω κατ' θλετομηγ λέτε φλεγμη. idest, Interiorem autem uenam, illam intelligit, quæ est per rectitudinem renum.

GALenus

HIC sermo uerus nō est nisi, & coniunctionem assumpserit, ita ut aphorismus talis fiat: Dificultatem urinæ, & uenæ sectio soluit. Re uera enim & uenæ sectio soluit difficultatem urinæ, illam uidelicet, quæ propter inflammationem, & multitudinem fit. Quod autem dicitur: secare uero interiores: si de uenis manuum dicitur, caret ueritate, negl confessum Hippocrati. Videtur si quidem in omnibus libris suis in partibus quæ supra hepatis sunt ex manibus sanguinem mittere. In inferioribus uero eas

que in

que in genu, uel talo sunt, secari iubet. Si uero de his ipsis ipsum dixisse arbitretur, Secare autem interiores, hoc dictum paruam vim habet. Ab una enim ambae nascuntur, cum ea que in genu est trifariam diuidatur, quoniam & una uena ad hoc peruenit membrum, non sicut ad manum duæ. Melius itaque sit & hunc aphorismum unum ex adiectis opinari.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, huic aphorismo addenda esse coniunctionem, & ut dicimus, & uena secta iuuat. aliter hic aphorismus absurdus esset, nam & multa alia urinæ difficultatem soluunt. At re uera, uenæ sectio illam urinæ difficultatem soluit, quæ ob inflammationem, & ob multitudinem fit. Huius cōmentationis principiū in nostro antiquo contextu ita ad uerbum legitur, ut à Leoniceno interpretetur est, scilicet ὅτε ὁ λόγος τὸν ψηφισμόν. in Aldino autem contextu habetur τὸν ψηφισμόν. idest, Nec⁹ hic sermo fanus est. nosc⁹ hanc lectionem magis probamus. nam cum in aphorismo trigesimo quarto dixisset, illum aphorismum nō esse uerum, hic quoque dicit, nec⁹ hic sermo est uerus, ac si cum illo continuationem fecerit.

SECVND O illos reprehendit, qui per separe interiores, uenarum manus sectionem intelligunt, nam Hippocrates in omnibus suis libris, in partibus quæ sunt supra iecur, ex manibus sanguinem mittit: in partibus uero que sunt sub iecore, iubet sectionem fieri in uena genu, uel tali.

Quod legitur, Nec⁹ confessum Hippocrati est, græce est ὅτε ὁ μαλαγάσθενος οὐ παρέχεται! idest, Nec⁹ consentiens Hippocrati, uel consentaneum.

Quod etiam legitur, Quæ in genu, uel talo sunt, græce est ηπιγνώσκειν, idest sub genu, uel tali.

TERTIO docet, etiam si intelleximus per inferiores uenas, genu, uel talis uenas, hoc erit dictum, quod uim paruam habebit. quoniam ambæ uenæ ab una nascuntur, ea etenim quæ in genu est, in tres partes diuiditur, tamen quandoque solum in duas diffiscatur: quoniam & una uena ad hoc membrum peruenit, & non duæ, sicut duæ ad manum ueniunt. propter hoc Galenus suadet, & hunc aphorismum ex his esse, qui non sunt ab Hippocrate conscripti, sed adiectum esse.

Quod legitur, Si uero de his ipsis ipsum dixisse arbitretur. hic deest particula quis, nam græcus contextus habet, εἰ δὲ πολὺ τόπος αὐτῷ εἰγένεται τοις θεραπεύεσσι. idest, Si uero de his ipsis ipsum quis dixisse suspicetur.

APHORISMVS XXXVII

AB angina habitu, si tumor fiat in collo, bonum.

BRASAVOLVS.

HOC EST uniuersale theorema, quod lectorem, si attente experiatur, nunquam fallere potest, affectionem de nobili parte ad dignobilem conuerti, de intrinseca ad extrinsecam conuerti, semper bonum est. Cum Angina affectio sit, quæ intrinsecas fauces occupat, periculosa est, nempe intus latet. At si in collo tumor extra apparuerit, diffidere non debemus, quia quod erat in periculo loco ad tutiorem conuertitur.

Ἄνθρωπος ἔχει τὴν τραχήλῳ, idest, ab angina habitu] Et est angina species periculissima illa, quæ à græcis κυνέγγιχτον à canum uoce nuncupatur. & cum uitetur uerbo habitu, idest, occupato, passionis intentionē significat. In hac enim passione longitudinem intelligere non possumus.

Οἴδημα γνέσθαι τὴν τραχήλῳ, ἀγαθόν, idest, Tumorem in collo fieri bonum.] Id est, in parte exteriori colli, quia materia à parte intrinseca ad extrinsecam mouetur, à parte periculosa ad tutam, & ad eam in qua nihil est periculi, propterea bonum est. hic uitetur uocabulo οἴδημα pro tumore, ut saepius superius consuevit.

Hic est integer aphorismus, ut Leonicenus in suo contextu habuit, & Aldinus habet, sed in nostro antiquo aliam quadam particulam inuenimus, illam scilicet ἐξωτερικὸν τὸν τραχήλῳ, idest, extra enim uertitur morbus, ratio est cur bonū sit, quā particulā etiā in hago,

in Hagonensi contextu inuenies, & in Philothei cōtextus serie; tamen uel adsit, uel absit, sententia perfecta est. At si Galenum considerabimus libro septimo aphorismo quin etiagēsimo, uidebimus ipsum in hoc loco non habuisse hanc particulā. nam ibi ponitur hic idem Aphorismus & Galenus dicit, aliquem in eo loco hunc aphorismum posuisse, ut adderet illam particulam, Extra enim uertitur morbus; quod indicium est, hic in suo contextu non fuisse.

G A L E N V S

S E R M O uerus est, & causa in promptu, si quidem ex intimioribus, & principalioribus partibus, passiones conferunt ad cutem transfigi.

B R A S A V O L V S

G A L E N V S hic docet, Hippocratis sermonem uerum esse, & causam in promptu existere, quoniam bonum est passiones ex intimioribus partibus & principalioribus ad cutaneas & minus principales transferri, ita etiam brevibus expositionē transfigit Philotheus inquiens, αὐτία πρόσθλο. Μόνη ἡ τε κυριών μορίων τὰ ἀκυρά μετέσγει ἢ λα. idest, causa perspicua est, quoniam à principalibus partibus ad minus principales materia transmutata est.

C ANCROS occultos omnes melius est non curare. Curati enim cito pereunt, non curati uero longius tempus perdurant.

B R A S A V O L V S

D E canceris à nobis tertio libro abunde disputatum est, quos græci & οὐρανοὶ & καρκίνοι vocant, ostendimusq; ab atra bile potissimum fieri: simuq; Cellum adduximus inter cancrum & carcinoma tales differentiam facientē: quod cancer ab his quæ extrinsecus aduentunt, oriatur; carcinoma uero fiat aliqua interius parte corrupta. cancrus in uarias partes distinguit, quæ sunt uelutinae species, scilicet in erysipelas, gangrena, & ulcer nigrū. hic uero solū addemus aliquos esse superficiales cancros, & non profundos, de quibus hic non agit Hippocrates, quia & curari debent, & curam admittunt. Alij uero sunt canceri occulti & profundi, qui in cute, & in superficie parum quid habent, intus uero corrosio magna latet, & panduntur uaste latebrae. Hippocrates nunc iubet hos occultos cancros & profundos non esse curandos. nam si curentur, hi qui patientur citius pereunt, quam si nō curentur. eos enim curare, est irritare crabrones, nam opus est rebus uim corrosiuam habētibus uti, & quæ uim habeat incedendi ad profunda. haec autem res materias magis mouent, & magis acciunt, propterea uehementius corrund, & interne partes petentes citius necant. Idem sentit Philotheus, inquiens, sed horum cancerorū οἱ μὲν φαλακροὶ ἀσπι, ταῦταις τὸν πολὺν. οἱ δὲ κρυπτοὶ σχεδόνες, οἱ πάντα μὲν τε προπλευραὶ, εἰν γαρ θραπεῖας φλακεβόες τύχουσι, ταχέως ἀπολαμψι. διοτι αὐτὴν θραπεσθαι μετέπειπον, τοιχοὶ δέ τοιχοὶ επιπλευθῆσι συμπλάσαται, καὶ οὐδίαμις εἰς ταχεῖαν. εἰ μὲν τοι θραπεῖαν τοι μεινῶσι, καὶ τοῦ διεν οὐλαγοθραπεῖαν τοι, μόνα γαρ τὰ τραυματά τοι θέμενοι πάρα πολὺ χόνον σφετερῶσι, τοι μετατραυματίᾳ θεούσι τοι χελών. idest hi quidē calui sunt, idest, in superficie illi uero occulti in profundo, quos admonet non curare. etenim si diligenter curam assequantur, cito necantur: quoniam ipsis incisione, uel iustione usq; in neruorum profundum curatis, multa alia symptomata consequuntur, & uis non sufficit. Si uero non curati manent, hoc autem est parum curati, sola enim apta sanandis uulneribus à medico accipientes, multū tempus perdurant, ex eo quod ferinam bilem mitigant, scilicet remedia illa uulneraria.

Οὐσίσι κρυπτοὶ οὐρανοὶ γίνονται. i. Quibuscumque occulti cācri fiūt.] Idest profundi, & nō in superficie. occulti uero intelligunt, uel q; occultas occupat partes, ut iecur, uetericulū, uterū; uel qui in corpore profundas radices iecere, q;uis in summa cute incipere uideat. utroq; modo Hippoc. intelligendus est. Paulus lib. tertio ca. sexagesimo septimo de uteri cācro agēs, inquit, hic sanè morb. immedicabilis est, ceu alibi ipse quoq; afferit Hippoc.

Placandus

Placandus tamen ipsorum dolor est. Aetius libro decimo sexto capite quadragesimo, quarto docet qui nam canceris sit, qui occultus nuncupari debeat, inquiens, duæ autem cancerum supremæ differentiae sunt, nam quidam eorum ulcerare carent, quidam exulcerantur, qui ulcerare carent, ab omnibus ferè antiquis occulti appellantur. Philoxenus tamen eum priuatim cancerum occultum nominavit, qui in utero, aut intestinis contingere. Idemque Aetius capite quadragesimoquinto eiusdem libri canceros sanatus non faciles edocet, inquiens, omnino uero canceros pectori innatos deplorare oportet, quemadmodum qui in capite, collo, humeris, axillis, & inguinibus euentunt, sunt enim & isti insanabiles, nam præterquam quod perfecte abscondi nequeat, uerendum est, ne ob nimiam sanguinis eruptionem inter ipsas manus æger occumbat. Qui uero papillæ summittatem inuadunt, affectæ partis amputatione, facile sanabuntur. Philotheus de cancro hæc dicit, οὐαὶ τοῖς σπληγώδεις σύντοιχοι καὶ νέφροι εἰρητοὶ ἀπὸ μεταφορᾶς τοῦ κάρκανου ζωσθεῖσιν οὐαὶ τοῖς πάθεις γίνεταις δὲ ἀπὸ μελαίνης χρόνης διωκεσθόσιν φύλοι μοιχεῖα, οὐαὶ τοῖς φαύλησιν χρόνης ταρσοπομπήσιν. idest, Cancer est tumor prædurus, qui propriæ quidem à similitudine canceri animalis dicitur, uel quia effera est hæc passio, fit autem à nigra bile in aliqua parte dominante, uel à flava bile superaffata. Sunt uero alij autores qui uolunt, cancerum dici non quidem ob similitudinem cum fluuiali cancro in figura, sed ob solam apprehensionem similitudinem. Ideo Paulus capite uigesimo sexto quarti libri dicit canceri aquatici animalis pedibus speciem non absimilem præferens morbus, unde facta etiam huic malo nomenclatura est. Alij autem dicunt, ita dici quod ægerrime euellatur ab his quas occupauerit, partibus. ueluti cancer animal pertinacius retinet, que semel corripuerit. Aetius etiam libro decimo sexto capite quadragesimoquarto dicit, Antiqui uero cancerosum ulcus maleficum & ferum vocabant, cancerosum quidem appellatione à cancro animali transumpta, ea enim animalia aspera sunt, & pertinaciter dura, & si quidpiam chelis ceperint, haud facile auelluntur. his cancerosus humor affluit, nam prominet, & tactui resistit, & difficulter tractatur, qua ratione insanabilis rediditur. maleficū uero & ferum ulcus nominatur à feris, maleficiisque animalibus. est enim id morbi genus proterium, quod curatione efferratur, & manuum tactu exacuitur. Nisi uocabuli deflexio prohiberet, ego à canibus cancerum nuncupatum suaderem, nempe qui hoc morbi genus habent, fatentur se ueluti canes sentire, qui partes illas exedant, Nunc nunc mulier hinc discedit, quæ in sinistra mamma cancerum habet, fateturque partem illam ita exedi ac si à canibus dilaceretur.

Μὴ θραπευθείη, βέλτιον. idest, Non curare, melius.] Scilicet perfecta cura, & illa quæ ad cancerum exigitur. Duo enim soli modi perfecte curandi cancerum extant, iustio, & incisio, que sunt operationes periculosissimæ, tamen non negaret Hippocrates, nos ut posse cura illa, quam blandientem recentes vocant, mitia quædam applicantes, quæ solum dolorem lenirent, & corruptionem ac excisionem, quoad fieri possent, sedarent, atque prohiberent, ut cancerum demulceamus, non sanemus. Quæ uero illa sint, quæ hoc fare possint, Paulum & Aetium præcitatissimis locis legere nihil impedit, qui ad demulcentos canceros multa præsidia in scriptis reliquerunt.

Θραπευθείην γάρ. idest, Curati enim.] Scilicet cura perfecta, quæ incisione, aut uultione, aut simul utriscunque fit.

Ταχέον απόλλωται. idest, Citius pereunt.] Nam crabrones irritant, & materiam uehem mentius corrodere faciunt, & partes illæ in profundum nimis læse sunt, adeo ut non sit cutum illuc peruenire, nisi in mortis discrimen hi qui patiuntur, incidant.

Μὴ θραπευθείην δέ. idest, Non curati autem.] Nisi cura blandiente, & quæ solum doarem sedet, tamen perfecte non sanet.

Πολὺν χρόνον διετελεσθείη. idest, Longius tempus perdurant.] Idest, hi diutius superiuunt, quibus canceri non curantur sua propria cura, sed solum cancro blandimur, & dolore sedare conamur.

G A L E N S

O C C V L T O S Canceros dixit, uel eos qui sunt sine ulceratione, uel absconditos, hoc est non apparentes, quod rursus idem significat, ac si diceretur, qui in profundo corporis sunt. Sed & curare duplex est, Vnum quidem omnia agere, ut particula patiens

patiens ad sanitatem perducatur, alterum autem eam adhibere prouidentiam quae passioni congruat, hoc est ipsam mollire, ac mitiorem facere, & tum præcipue, cum adeat exulceratio. Tunc enim est necessarium, ut si non aliud agamus, saltem saniem abluiamus, humido aliquo utentes, non quoconque, sed uel per experientiam, uel per indicationem inuenito, quod neque putrefacere, neque irritare partem patientem sit natura aptum. Ab hac igitur curatione, neque absistere conuenit, neque illi qui sunt sine ulceratione Cancri indigent ea. Aliam uero quemadmodum fit per sectionem, uel iustitionem, quae sola sunt remedia Cancrorum, consultit ut in Cancris occultis non adhibeamus. quod igitur illi qui sunt in partibus penitioribus talia remedia non desiderant, etiam experientia docet. Evidem scio omnes qui huiusmodi Cancros curare tentarunt, magis illos irritasse, & brevi homines interemerunt. Nam & qui Cancrum in palato constitutum, & in sede, & in sinu muliebri, uel usserunt, uel secuerunt, non potuerunt ulcera ad cicatricem perducere, & homines in cura afflicti, ac maceratos, usque ad mortem pertulerunt, quo si nullam curationem adhibuerint longiori tempore uitam cum minori molestia transegissent. Tales igitur Cancros nullo modo curare tentemus. Ex eis uero qui in summa parte corporis haerent, illos tantummodo, quos possumus una cum radicibus ipsi, ut quicquam dixerit refecare. Neque enim malum est, ueluti radices quasdam Cancri, nominare eas quae plena sunt sanguine melancholico uenas, & usque ad loca circumstantia distenduntur. Multi enim magnæ autoritatis medici, neque hos manus opera curari permittunt. Sed illos tantum qui exulcerati, simulque laborantes molestant, adeo ut ipsi ultro manu curari desiderent, & simul sunt in talibus partibus siti, quas possumus una cum radicibus refecare, & exurere. Quidam uero neque hos amoliri permittunt, sed omnino absistendum consulunt à remedij potestibus in omni natura Cancri. Quod uero Hippocrates nunquam consuluisset curare potenter Cancros in partibus corporis penitioribus conditos, ex ipsa passionis natura licet coniectari. Si uero & eos qui in summa parte corporis haerent ables ulcere, incertum est, quantum ex uerbis aphorismi coniuncti potest. Ipsum uero scriperunt Artemidori, & Diocoridis sectatores, usque ad ea uerba, Non curare melius est.